
Augutė Liutkevičienė, 

lietuvių kalbos ir literatūros 
mokytoja ekspertė

2018 m. gruodis 

KAIP MOTYVUOTI DIRBTI 
PER LIETUVIŲ KALBOS IR 
LITERATŪROS PAMOKAS  
ŽEMESNIŲ GEBĖJIMŲ 
MOKINĮ?



Jei tikėsime, kad 
metai bus geresni, 
jie tokie ir bus...

Jei tikėsime mus 
supančiais 
žmonėmis, jie 
mūsų neapvils...

Jei tikėsime savo 
tikslais, juos 
pasieksime...

Jei tikėsime savo 
svajonėmis, jos 
būtinai išsipildys...



Mokytojas – tai toks sutvėrimas, kuris nėra 
nesunervinęs mokinio.

Mokytoja: Ką ten darai? 
Mokinys: Nieko, mokytoja.                        
Mokytoja: Tai va, kad nieko. Tau 2!



Kas kelia motyvaciją? 

 Gerų santykių kūrimas.

 Užduotys darbui per pamokas.

 Namų darbų klausimas.

Sudominimas dėstoma tema.

Grįžtamasis ryšys/į(si)vertinimas  
ugdymo procese.



Geri mokinio ir mokytojo santykiai –
pagrindinė sėkmės sąlyga 

Apie Džiugą.



Jei vienas mokytojas negali išmokyti visų 
dalykų, tai kodėl iš mokinio reikalaujama, kad jis 

viską mokėtų? 



Geri mokinio ir mokytojo santykiai –
pagrindinė sėkmės sąlyga 

Kaip sutiksime mokinius pirmą pamoką?

Kaip reaguosime į jų netinkamą elgesį 
per pamoką?

Kaip reaguosime į daromas dalykines 
klaidas?

Ar  tariamės su mokiniais planuodami 
veiklą?

Kaip/ar  bendrausime per pertrauką?



Žiūri į mokytojos vestuvinį žiedą ir galvoji: kas 
tave tokią pamilo? 



Užduotys darbui per pamokas.
Leiskime patirti sėkmę    (1 užduoties analizė)



Žodžių diktantas (2 užduotis) 

•gesina 

•patręšė

•vąšelis   

•gęsta

• tręšia 

•ąžuolas 

I variantas II variantas 

Kuris  variantas sunkesnis?



Jei mokiniai neperskaitė kūrinio...

• Trumpus kūrinius skaitome klasėje.

• O ką daryti, jei kūrinys ilgas? 

Papasakokime!
Mokiniams skiriama 

klausymo užduotis.  
(3 užduotis)



Kiek silpnesniems mokiniams skirti namų darbų? 



Grįžtamasis ryšys PAGRINDINIAI ŽODŽIAI: grįžtamasis 

ryšys, vertinimas, mokinio ir mokytojo mokymasis.

(pagal John Hattie ir Helen Timperley)

•Grįžtamasis ryšys yra vienas stipriausių veiksnių, 
turinčių įtakos mokymuisi ir pasiekimams, tačiau jo 
poveikis gali būti ir teigiamas, ir neigiamas. 

•Duomenys rodo, kad nors grįžtamasis ryšys daro 
vieną didžiausių įtakų, jo efektyvumas priklauso nuo 
tipo ir pateikimo būdo. 



Kokia tokio grįžtamojo ryšio kokybė?



Grįžtamasis ryšys 
(pagal John Hattie ir Helen Timperley) 

•Mokiniai, siekdami tikslo, gali išsiugdyti veiksmingų klaidų 
aptikimo įgūdžių, leidžiančių patiems sau pateikti 
grįžtamąjį ryšį. Toks klaidų aptikimas gali būti labai 
svarbus, jei mokiniai turi tam tikrų minimalių žinių ir 
supranta užduotį, kuriai reikia kurti strategiją ir viską 
reguliuoti. Be to, mokiniai gali ieškoti geresnių strategijų 
užduočiai atlikti arba būti jų išmokyti, arba jie gali gauti 
daugiau informacijos, kuria remdamiesi gebės spręsti 
problemas, arba naudoti turimus savireguliacijos įgūdžius.

(6užd. pastraipos į(si)vertinimas; 4 grįžt. 
ryšys) 



Kaip sudominti dėstoma tema?

Kristijono Donelaičio „Metai” 6 klasėje 

(ištrauka iš „Pavasario linksmybių“) 

Siekiamybė:  mokinys – aktyvus pamokos 
veikėjas, o nepasyvus klausytojas!



Ar žinote, kad...

•„Metai“ yra išversti į daugybę

kalbų:

anglų, armėnų, 
baltarusių, čekų, gruzinų, 
latvių, lenkų, rusų, 
švedų, ukrainiečių, 
vengrų ir vokiečių, 
ispanų ir italų, esperanto kalbas. 



„Metai” gruzinų ir armėnų kalbomis



„Metai” lenkų  ir rusų kalba 



„Metai” latvių kalba  
• www.mab.lt/Donelaitis/vertimai



Ar žinote, kad 

•K. Donelaitis, baigęs

universitetą, gebėjo eiliuoti 

a) graikų, 

b) lotynų, 

c) hebrajų,

d) prancūzų,

e) lietuvių, 

f) vokiečių kalbomis



Ar žinote, kad...

• Kristijonas Donelaitis sukūrė pirmąjį grožinį kūrinį lietuvių kalba 

– poemą „Metai“.

• Poema „Metai“ įrašyta į Europos literatūros 
šedevrų sąrašą, kurį 1977 m. sudarė tarptautinė 
Švietimo, mokslo ir kultūros organizacija 
(UNESCO).



Kada ir kur gyveno bei kūrė 
Kristijonas Donelaitis? 

• (Yotube) LIETUVOS 
TŪKSTANTMEČIO 
DATOS -
KRISTIJONAS 
DONELAITIS

• 5 užduotis 
mokiniams 





„Metų” ištraukos  klausymas ir skaitymas. 

• Liūdni Slibinai – „Pavasario linksmybės“ {su VDU kameriniu 
orkestru}

•Ar klausysime su šeštokais, kaip Rolandas Kazlas 
skaito „Metus”?

•Kūrinio iliustracija. 



Paslaptis apie Donelaitį. 
• 1818 metais buvo pirmą kartą Liudvikas Rėza išleido knygą 

K.Donelaičio „Metai” 

• Taigi šiais metais K.Donelaičio knygai „Metai” yra 200 metų. 

• Baigę temą, surenkime viktoriną apie Donelaitį. 



Kaip sudominti dėstoma tema?

• 8 klasė. Simonas Daukantas „Būdas senovės lietuvių, kalnėnų ir 
žemaičių” (ištraukos)



Simonas Daukantas 

•Ar pažįstate žmogų, kuris iš Žemaitijos, Kalvių 
kaimo (Skuodo raj.), pėsčias atėjo į Vilnių 
mokytis? 



Užduotis mokiniams
• Pasiimkite telefonus, eikite į programą maps.lt ir raskite maršrutą 

Kalviai, Skuodo raj. – Vilnius 

Kiek kilometrų turėjo nueiti?  Per kiek laiko jis galėjo nueiti? 

 Sąsiuviniuose nubrėžkite kreivę, žyminčią jo nueitą kelią, ir 
pažymėkite didesnius miestus ir miestelius, pro kuriuos jis keliavo. 

Internete raskite informaciją ir atsakykite į pateiktus klausimus // 
Žiūrėdami ištrauką iš dokumentinio filmo „Simonas Daukantas“ 
atsakykite į klausimus. (Sukurkime klausimus apie S.Daukantą)







Kokia ta Žemaitė!
Kaimynai prisimena, 

kad jos vyras rūkė pypkę, 

o ji – ..................,

kitos moterys arklius iš laukų 
parvesdavo, o ji - ........................,  

į šokius nueidavo nešina ..................... .



Kaimynai prisimena, 

kad jos vyras rūkė pypkę, o ji –
papirosus;

kitos moterys arklius iš laukų 
parvesdavo, o ji - parjodavo;

į šokius nueidavo nešina vaiku.



Kaip vadinasi  liaudies dainose vartojami žodžiai: mergelė, bernelis, saulelė, 
ąžuolėlis, rūtelė, žirgelis...

Šventinės pamokos 
Traukia bilietus. 

Pats atsakęs gauna du kaupiamuosius trejetukus.

Nežinodamas atsakymo, gali imti klasės pagalbą: kviečia draugą, 
kurio padedamas gauna vieną kaupiamąjį trejetuką.

Kas  parašė pirmąją lietuvišką knygą? 

Mažvydas, K.Donelaitis, M.Daukša 

deminutyvai, epitetai, palyginimai 



• Ačiū už dėmesį. 


